
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЧЕБОКСАРЫ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 7 октября 2013 года N 3206

О ПЛАТЕ, ВЗИМАЕМОЙ С РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ЗА
ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОШКОЛЬНЫХ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ ГОРОДА ЧЕБОКСАРЫ

(в редакции Постановлений администрации г. Чебоксары Чувашской
Республики от 18.12.2013 N 4198, от 06.10.2014 N 3385, от 17.11.2014 N 3891,
от 25.08.2015 N 2770, от 14.01.2016 N 52, от 03.04.2017 N 812) 

http://docs.cntd.ru/document/412358911
http://docs.cntd.ru/document/411711620
http://docs.cntd.ru/document/430500554
http://docs.cntd.ru/document/428699461
http://docs.cntd.ru/document/446169026


В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об
образовании в Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003
N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации", Законом Чувашской Республики от 30.07.2013 N 50
"Об образовании в Чувашской Республике" , постановлением Кабинета
Министров Чувашской Республики от 2 марта 2015 года N 60 "Об
установлении среднего размера платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими
образовательные программы дошкольного образования в государственных
образовательных организациях Чувашской Республики и муниципальных
образовательных организациях, на 2015 год", Уставом муниципального
образования города Чебоксары - столицы Чувашской Республики
постановляю:

(в ред. Постановления администрации г. Чебоксары Чувашской
Республики от 14.01.2016 N 52)

1. Утвердить Положение о порядке установления оплаты и зачисления
взимаемой с родителей (законных представителей) платы за присмотр и уход
за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях
города Чебоксары (приложение).

(в ред. Постановления администрации г. Чебоксары Чувашской
Республики от 14.01.2016 N 52)

2. Установить размер платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за 1 день присмотра и ухода воспитанника в муниципальной
дошкольной образовательной организации, в размере:

91,08 руб. для детей от 1-го до 3-х лет в группах с двенадцатичасовым
пребыванием;

91,15 руб. для детей от 3-х до 7-ми лет в группах с двенадцатичасовым
пребыванием;

122,85 руб. для детей от 1-го до 3-х лет в группах оздоровительной
направленности с двенадцатичасовым пребыванием;

122,92 руб. для детей от 3-х до 7-ми лет в группах оздоровительной
направленности с двенадцатичасовым пребыванием;

44,81 руб. в группах с пятичасовым пребыванием (двухразовое питание);

33,81 руб. в группах с трех- и четырехчасовым пребыванием (одноразовое

http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/428688444
http://docs.cntd.ru/document/424037947
http://docs.cntd.ru/document/428505205
http://docs.cntd.ru/document/428699461
http://docs.cntd.ru/document/428699461


питание);

3,85 руб. в группах с трехчасовым пребыванием без питания.

Установить размер платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за 1 день присмотра и ухода воспитанника с ограниченными
возможностями здоровья в муниципальной дошкольной образовательной
организации, в размере:

71,72 руб. для детей от 1-го до 3-х лет в группах с двенадцатичасовым
пребыванием;

71,79 руб. для детей от 3-х до 7-ми лет в группах с двенадцатичасовым
пребыванием;

103,49 руб. для детей от 1-го до 3-х лет в группах оздоровительной
направленности с двенадцатичасовым пребыванием;

103,56 руб. для детей от 3-х до 7-ми лет в группах оздоровительной
направленности с двенадцатичасовым пребыванием;

25,45 руб. в группах с пятичасовым пребыванием (двухразовое питание);

18,57 руб. в группах с трех- и четырехчасовым пребыванием (одноразовое
питание);

3,85 руб. в группах с трехчасовым пребыванием без питания.

(п. 2 в ред. Постановления администрации г. Чебоксары Чувашской
Республики от 03.04.2017 N 812)

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

4. Управлению по связям со СМИ и молодежной политики администрации
города Чебоксары опубликовать настоящее постановление в средствах
массовой информации.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации города Чебоксары по социальным
вопросам А.Л.Салаеву.

Глава администрации
города Чебоксары
А.О.ЛАДЫКОВ

http://docs.cntd.ru/document/446169026


ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ УСТАНОВЛЕНИЯ
ОПЛАТЫ И ЗАЧИСЛЕНИЯ ВЗИМАЕМОЙ С
РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ
ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ПЛАТЫ ЗА ПРИСМОТР И
УХОД ЗА ДЕТЬМИ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ
ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
ОРГАНИЗАЦИЯХ ГОРОДА ЧЕБОКСАРЫ
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Утверждено
постановлением
администрации
города Чебоксары
от 07.10.2013 N 3206

(в редакции Постановлений администрации г. Чебоксары Чувашской
Республики от 18.12.2013 N 4198, от 06.10.2014 N 3385, от 17.11.2014 N 3891,
от 25.08.2015 N 2770, от 14.01.2016 N 52, от 03.04.2017 N 812)

1. Общие положения

http://docs.cntd.ru/document/412358911
http://docs.cntd.ru/document/411711620
http://docs.cntd.ru/document/430500554
http://docs.cntd.ru/document/428699461
http://docs.cntd.ru/document/446169026


1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным
законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации",
Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом
Чувашской Республики от 30.07.2013 N 50 "Об образовании в Чувашской
Республике", постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от
02.03.2015 N 60 "Об установлении среднего размера платы, взимаемой с
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми,
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в
государственных образовательных организациях Чувашской Республики и
муниципальных образовательных организациях, на 2015 год", Уставом
муниципального образования города Чебоксары - столицы Чувашской
Республики.

(в ред. Постановления администрации г. Чебоксары Чувашской
Республики от 14.01.2016 N 52)

1.2. Положение определяет порядок установления, взимания, начисления и
зачисления платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных
дошкольных образовательных организациях города Чебоксары (далее -
родительская плата), а также порядок ее расходования.

(в ред. Постановления администрации г. Чебоксары Чувашской
Республики от 14.01.2016 N 52)

2. Установление размеров родительской платы

http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/428688444
http://docs.cntd.ru/document/424037947
http://docs.cntd.ru/document/428505205
http://docs.cntd.ru/document/428699461
http://docs.cntd.ru/document/428699461


2.1. Размер родительской платы устанавливается постановлением
администрации города Чебоксары.

2.2. В размер родительской платы не допускается включение расходов на
реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также
расходов на содержание недвижимого имущества муниципальных дошкольных
образовательных организаций.

(в ред. Постановления администрации г. Чебоксары Чувашской
Республики от 14.01.2016 N 52)

2.3. Размер родительской платы и порядок ее пересмотра определяется
из затрат на ежемесячное содержание ребенка в муниципальной дошкольной
образовательной организации с учетом требования действующего
законодательства и постановления Кабинета Министров Чувашской
Республики от 2 марта 2015 года N 60 "Об установлении среднего размера
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход
за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного
образования в государственных образовательных организациях Чувашской
Республики и муниципальных образовательных организациях, на 2015 год".

(п. 2.3 в ред. Постановления администрации г. Чебоксары Чувашской
Республики от 14.01.2016 N 52)

2.4. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и
детьми, оставшимися без попечения родителей, детьми с туберкулезной
интоксикацией, обучающимися в муниципальных дошкольных
образовательных организациях, родительская плата не взимается.

За присмотр и уход за детьми с ограниченными возможностями здоровья
родительская плата взимается без учета стоимости завтрака и второго
завтрака.

(п. 2.4 в ред. Постановления администрации г. Чебоксары Чувашской
Республики от 03.04.2017 N 812)

2.5. Для освобождения от внесения родительской платы за присмотр и
уход родители (законные представители) должны представить в
муниципальную дошкольную образовательную организацию подтверждающие
документы.

За присмотр и уход за детьми-инвалидами:

письменное заявление родителей (законных представителей);

http://docs.cntd.ru/document/428699461
http://docs.cntd.ru/document/424037947
http://docs.cntd.ru/document/428699461
http://docs.cntd.ru/document/446169026


справка об инвалидности;

копия документа, удостоверяющего личность гражданина;

копия свидетельства о рождении ребенка.

За присмотр и уход за детьми сиротами и детьми, оставшимися без
попечения родителей:

письменное заявление родителей (законных представителей);

постановление об установлении опеки над несовершеннолетним, справка
о подтверждении продолжения опеки;

копия документа, удостоверяющего личность гражданина;

копия свидетельства о рождении ребенка.

За присмотр и уход за детьми с туберкулезной интоксикацией:

письменное заявление родителей (законных представителей);

справка из медицинского учреждения Министерства здравоохранения
Чувашской Республики;

копия документа, удостоверяющего личность гражданина;

копия свидетельства о рождении ребенка.

За присмотр и уход за детьми с ограниченными возможностями здоровья:

письменное заявление родителей (законных представителей);

заключение территориальной психолого-медико-педагогической комиссии
с присвоением статуса "ребенок с ограниченными возможностями здоровья";

копия документа, удостоверяющего личность гражданина;

копия свидетельства о рождении ребенка.

Копии представляются в муниципальную дошкольную образовательную
организацию города Чебоксары с одновременным предъявлением оригиналов
документов.



(п. 2.5 в ред. Постановления администрации г. Чебоксары Чувашской
Республики от 03.04.2017 N 812)

2.6. Руководители, педагогические работники муниципальных дошкольных
образовательных организаций города Чебоксары освобождаются от платы за
присмотр и уход воспитанников в муниципальной дошкольной
образовательной организации, если в установленном порядке семья признана
малоимущей.

Для освобождения от внесения родительской платы за присмотр и уход
руководители, педагогические работники муниципальных дошкольных
образовательных организаций города Чебоксары представляют в
муниципальную дошкольную образовательную организацию города Чебоксары
следующие документы:

- письменное заявление родителей (законных представителей);

- копия свидетельства о рождении ребенка;

- справка с места работы;

- копия документа, удостоверяющего личность гражданина;

- справка о признании семьи малоимущей.

Руководители, педагогические работники муниципальных дошкольных
образовательных организаций города Чебоксары представляет в
муниципальную дошкольную образовательную организацию города Чебоксары
справку о признании семьи малоимущей ежеквартально не позднее 15 числа
месяца, следующего за отчетным кварталом.

Учебно-вспомогательный, обслуживающий персонал муниципальных
дошкольных образовательных организаций города Чебоксары освобождается
от платы за присмотр и уход воспитанников в муниципальной дошкольной
образовательной организации города Чебоксары.

(п. 2.6 в ред. Постановления администрации г. Чебоксары Чувашской
Республики от 14.01.2016 N 52)

2.7. Взимать с родителей (законных представителей), имеющих трех и
более детей, в том числе обучающихся по очной форме в образовательных
организациях всех типов, независимо от их организационно-правовой формы,
но не более чем до достижения ими возраста 23 лет, 50% установленного
размера платы за присмотр и уход воспитанника, если в установленном
порядке семья признана малоимущей.

http://docs.cntd.ru/document/446169026
http://docs.cntd.ru/document/428699461


Для освобождения от внесения родительской платы за присмотр и уход в
размере 50% родители (законные представители) представляют в
муниципальную дошкольную образовательную организацию города Чебоксары
следующие документы:

- письменное заявление родителей (законных представителей);

- копии свидетельств о рождении детей;

- справка о признании семьи малоимущей;

- абзац исключен. - Постановление администрации г. Чебоксары
Чувашской Республики от 03.04.2017 N 812.

Справка о признании семьи малоимущей представляется в
муниципальную дошкольную образовательную организацию города Чебоксары
ежеквартально не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным
кварталом.

(п. 2.7 в ред. Постановления администрации г. Чебоксары Чувашской
Республики от 14.01.2016 N 52)

2.8. Родительская плата не взимается в случае отсутствия ребенка в
учреждении.

(пп. 2.8 в ред. Постановления администрации г. Чебоксары Чувашской
Республики от 18.12.2013 N 4198)

2.9. В случае выявления недостоверности сведений в документах,
предоставленных родителями (законными представителями) для
подтверждения права на освобождение от родительской платы в
соответствии с настоящим Положением, дошкольная образовательная
организация вправе обратиться в суд с иском о взыскании недополученных
сумм родительской платы за содержание детей в дошкольной
образовательной организации в установленном законом порядке.

(в ред. Постановления администрации г. Чебоксары Чувашской
Республики от 14.01.2016 N 52)

3. Порядок взимания и начисления родительской платы

http://docs.cntd.ru/document/446169026
http://docs.cntd.ru/document/428699461
http://docs.cntd.ru/document/412358911
http://docs.cntd.ru/document/428699461


3.1. Родительская плата взимается на основании договора между
организацией и родителями (законными представителями) ребенка,
посещающего организацию.

(в ред. Постановления администрации г. Чебоксары Чувашской
Республики от 14.01.2016 N 52)

3.2. Начисление родительской платы производится муниципальным
бюджетным учреждением "Централизованная бухгалтерия муниципальных
бюджетных образовательных учреждений города Чебоксары",
осуществляющим бухгалтерский учет муниципальных образовательных
организаций, реализующих образовательную программу дошкольного
образования, и бухгалтерами муниципальных автономных дошкольных
образовательных организаций согласно табелю учета посещаемости детей,
документов, подтверждающих права на получение льготы, заявления
родителей (законных представителей) за текущий календарный месяц.

(п. 3.2 в ред. Постановления администрации г. Чебоксары Чувашской
Республики от 14.01.2016 N 52)

3.3. Для оплаты родителям (законным представителям) выписывается
квитанция, в которой указывается авансовая сумма родительской платы за
календарный месяц с учетом дней посещения ребенком муниципальной
образовательной организации в предыдущем месяце.

(в ред. Постановления администрации г. Чебоксары Чувашской
Республики от 14.01.2016 N 52)

3.4. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей,
посещающих муниципальные образовательные организации, реализующие
образовательную программу дошкольного образования, родителям (законным
представителям) выплачивается компенсация в размере, устанавливаемом
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации. Порядок
обращения за получением компенсации, порядок ее выплаты
устанавливаются органами государственной власти субъектов Российской
Федерации.

(в ред. Постановления администрации г. Чебоксары Чувашской
Республики от 14.01.2016 N 52)

4. Порядок зачисления родительской платы

http://docs.cntd.ru/document/428699461
http://docs.cntd.ru/document/428699461
http://docs.cntd.ru/document/428699461
http://docs.cntd.ru/document/428699461


4.1. Родительская плата вносится родителями (законными
представителями) до 10 числа месяца, следующего за расчетным.

4.2. Родительская плата вносится родителями (законными
представителями) в суммах и по реквизитам, указанным в квитанции на
оплату, выдаваемых родителям (законным представителям) руководителем
муниципальной образовательной организации, реализующей образовательную
программу дошкольного образования.

(в ред. Постановления администрации г. Чебоксары Чувашской
Республики от 14.01.2016 N 52)

4.3. Родительская плата вносится на лицевой счет муниципальной
дошкольной образовательной организации через кредитные организации и
филиалы ФГУП "Почта России".

(в ред. Постановления администрации г. Чебоксары Чувашской
Республики от 14.01.2016 N 52)

4.4. Родительская плата с родителей (законных представителей)
взимается в полном объеме во всех случаях, кроме указанных в настоящем
Положении.

4.5. В случае задолженности по родительской плате долг может быть
взыскан с родителей (законных представителей) в судебном порядке в
соответствии с требованиями действующего законодательства Российской
Федерации.

5. Расходование средств родительской платы

5.1. Расходование денежных средств родительской платы производится в
соответствии с требованиями Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ
"Об образовании в Российской Федерации" и осуществляется в соответствии
с планом финансово-хозяйственной деятельности муниципальной
образовательной организации, реализующей образовательную программу
дошкольного образования.

(в ред. Постановления администрации г. Чебоксары Чувашской
Республики от 14.01.2016 N 52)

5.2. Расходование средств родительской платы на иные цели, кроме
указанных в пункте 5.1 настоящего Положения не допускается.

http://docs.cntd.ru/document/428699461
http://docs.cntd.ru/document/428699461
http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/428699461


6. Контроль поступления и расходования денежных
средств

6.1. Контроль за правильным и своевременным внесением родителями
(законными представителями) родительской платы осуществляет
руководитель муниципальной дошкольной образовательной организации.

(в ред. Постановления администрации г. Чебоксары Чувашской
Республики от 14.01.2016 N 52)

6.2. Контроль целевого использования денежных средств, поступивших в
качестве родительской платы, осуществляется в установленном законом
порядке.

http://docs.cntd.ru/document/428699461

	ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ УСТАНОВЛЕНИЯ ОПЛАТЫ И ЗАЧИСЛЕНИЯ ВЗИМАЕМОЙ С РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ПЛАТЫ ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ ГОРОДА ЧЕБОКСАРЫ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
	1. Общие положения
	2. Установление размеров родительской платы
	3. Порядок взимания и начисления родительской платы
	4. Порядок зачисления родительской платы
	5. Расходование средств родительской платы
	6. Контроль поступления и расходования денежных средств


